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1.600.000.000 mennesker lever uden strøm

For knap en fjerdedel af Jordens befolkning er lamper med lys og strøm til apparater en 
luksus uden for rækkevidde. Verdensbanken appellerer om fokus på energiteknologi. 
Danmark skærer ned.

Verdensbanken har sat øget fokus på energi i sine strategier for at bekæmpe fattigdom i 
udviklingslande. Danmark går i stik i modsat retning. År for år bliver der skåret ned på energi-
elementet i bistanden, selv om en fjerdedel af klodens befolkning - 1,6 milliarder mennesker - ikke 
har adgang til el. Det tal vil kun være faldet til 1,4 milliarder i 2030, hvis der bliver ved at mangle 
’kraftfuld’ politik på området, mener leder af energiafdelingen i Verdensbanken, Jamal Saghir.

- Alle skal gøre mere. Være mere aggressive. Færre end ti procent af befolkningen syd for Sahara 
har adgang til energi, så det store spørgsmål for os er, hvem der skal skaffe adgang til energien, 
siger Jamal Saghir. Energi er vigtigt, fordi det kan være med til at nå alle FN’s otte 2015-mål, 
påpeger Jamal Saghir med henvisning bl.a. til en ambition om at halvere fattigdommen frem til 
2015.

I 2004 brugte Danmark 10,5 mia. kr. på udviklingsbistand. 360 millioner gik til energiområdet, 
hvilket svarer til 5,9 procent af den bilaterale støtte. I år er støtten nede på tre procent, og 
Udenrigsministeriet forventer, at den er droppet til én procent i 2009. Udviklingsminister Ulla 
Tørnæs (V) forklarer udfasningen med, at dansk bistand lægger sig tæt op af FN’s otte 2015-mål.

- Satsningen er et udtryk for en politisk prioritering. Vi kan ikke det hele, derfor har vi mere fokus på 
sundhed, uddannelse og miljø, siger Ulla Tørnæs til El & Energi, der udgives af 
brancheorganisationen Dansk Energi.

Danmark har energiprojekter i Burkina Faso, Nepal og Mozambique. Alle projekter blev sat i gang i 
perioden 1999-2002. VK-regeringen har ingen nye projekter på vej, og det møder kritik.

- Vi mangler forståelse for, at det kræver energi at få de 1,6 mia. mennesker, der mangler 
elektricitet, ud af fattigdom. Danmark bør satse mere målrettet på at få energi ind i 
fattigdomsbekæmpelsen, siger Steen Gade (SF), der er formand for Folketingets Udenrigsudvalg. 

Udenrigsordfører Mogens Lykketoft (S) siger, at ’selvfølgelig hænger regeringens nedskæringer på



området meget dårligt sammen med behovene i udviklingslandene - eller for den sags skyld med, 
at Danmark er foregangsland på vedvarende energi og kan levere væsentlige bidrag’.

- Men det er jo udtryk for den generelle nedskæringslinie samt mangelfuld interesse i 
regeringskredsen for energi- og miljøproblemernes enorme og globale karakter, siger han.

Søren Espersen, udviklingsordfører for Dansk Folkeparti, medgiver, at ’det lyder umiddelbart 
forkert, at Danmark ikke satser mere på energiområdet’. 

- Danmark har en masse gode erfaringer, så vi gør ikke nok på dette område, siger han. Også fra 
udviklingsordfører Carina Christensen (K) er der en mulig kursændring på vej:

- Jeg synes, at de prioriteringer, vi har, er gode, men energi er vigtigt, så det kan godt være, at vi 
skal sætte mere ind på det område. Vi har en særlig forpligtelse til at hjælpe de fattige lande på de 
områder, hvor vi selv har ekspertise, siger Carina Christensen.

Med venlig hilsen

Jesper Tornbjerg
Redaktør af El & Energi


	PRESSEMEDDELELSE

